1

)、

様式第３

会 議 録

会 議 名 平成３０年度第１回野田市防災会議

議題及び議題毎の

公開又は非公開の別
野田市地域防災計画の修正素案について（公開）

日 時
平成３０年５月８日（火）

午前１０時から午前１０時４０分まで

場 所 市役所高層棟８階大会議室

出 席 者 氏 名

会 長 鈴木 有

委 員 金澤 裕勝、小澤 誠一、根本 嘉生、小椋 健一、

鷲尾 真由美、 村 繁、斉藤 弘美、佐藤 眞平、

直井 誠、佐藤 裕、小島 雅之、染谷 賢一、

野村 武司、中村 和伸、茂木 佐平治、玉川 喜美江、

増田 良子、戸邉 寛、木澤 英孝、島田 ゆかり、

石山 由美子、石原 和子、秋山 咲智子、小林 喜美子、

田村 豊子、アミン 夕芙子

事務局 牛島 修二(市民生活部長)、森下 元博(防災安全課長)､

海老原 孝雄(防災安全課長補佐)、中村 剛志(防災安全

課防災係長)、田村 和樹(防災安全課防災係)、

宮田 夏光(防災安全課防災係)、千葉 憲市(土木部次長

中代 英夫(保健センター長)、岩本 芳則(警防課長)

欠 席 委 員 氏 名 委員 桑原 耕一、岩岡 竜夫、小張 力

代 理 出 席

国土交通省関東地方整備局利根川上流河川事務所、国土交通省関

東地方整備局千葉国道事務所、千葉県野田警察署、東日本電信電

話㈱千葉事業部千葉西支店、陸上自衛隊需品学校

傍 聴 者 無し

議 事
平成３０年度第１回野田市防災会議の会議結果（概要）は、次

のとおりである。

2

１ 開会

《市民生活部長》

平成３０年５月８日午前１０時、開会を宣言し、出席委員及び会議の成立について報告し

た。代理出席及び会議の公開及び傍聴について説明した。

２ 野田市防災会議会長（市長）挨拶

３ 防災会議委員紹介

《市民生活部長》

防災会議委員を紹介する。

議事進行は会長が行うことを説明する。

４ 議題 野田市地域防災計画の修正素案について

《会長》

ただ今、事務局の方から説明がございましたとおり、会長が議事進行を行うこととなって

おりますので、議長を務めさせていただきます。皆様よろしくお願いいたします。それでは

傍聴者がいないということでございますが、会議の途中で傍聴の申出があった場合には、傍

聴人の途中入場を認めたいと思いますので、よろしくお願いいたします。それではお手元の

会議次第に従いまして、議題に入らせていただきます。今回の議題といたしましては、「野

田市地域防災計画の修正素案について」でございます。修正素案につきましては、事前に各

委員に御意見を求めており、修正素案に対する御意見が提出されておりますので、事務局か

ら「野田市地域防災計画の修正素案」及び「修正素案に対する意見」について説明をさせて

いただきます。よろしくお願いいたします。

《防災安全課長》

「野田市地域防災計画の修正素案について」について説明する。

「修正素案に対する意見」について説明する。

《会長》

ただ今、事務局から「野田市地域防災計画の修正素案」及び「修正素案に対する意見」に

3

ついて説明がありました。

ただ今の説明につきまして、何か御意見・御質問ございましたらお願いいたしします。

＜意見なし＞

よろしいでしょうか。それでは、お諮りいたします。野田市地域防災計画の修正素案につ

いて原案のとおり承認することで、御異議ございませんでしょうか。

＜異議なしの声多数＞

《会長》

御異議がないようですので、「野田市地域防災計画の修正素案」について、原案のとおり

承認されました。つきましては、この計画（修正素案）をもって、パブリック・コメント手

続を実施させていただき、広く市民の皆様から御意見を頂きたいと思っております。

６ その他

そのほかとして、事務局から何かありますか。

《防災安全課長》

そのほかとして説明させていただきます。本日、自衛隊需品学校様、野田健康福祉センタ

ー様、東日本電信電話株式会社千葉事業部千葉西支店様から頂きました御意見により、修正

素案・新旧対照表の一部が修正されることになります。これにつきましては、本日修正した

内容をお手元に届けさせていただきますので差替えをよろしくお願いいたします。

また、今後の予定でございますが、パブリック・コメント手続は６月６日から７月５日ま

で実施させていただいて、その結果を踏まえた地域防災計画修正案を次回の防災会議に諮問

させていただきたいと考えております。なお、次回の会議につきましては７月末頃の開催を

予定しております。詳細については、改めて御通知させていただきますのでよろしくお願い

いたします。

《会長》

以上で、本日の議事は全て終了いたします。

4

７ 閉会

《市民生活部長》

閉会挨拶を行う。